
 سرنوشت آزادسازی منابع 
ارزی ایران 

با گذشت ماه ها از اعلام خبر آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده 
ایران در کره جنوبی، سرنوشت این منابع همچنان نامشخص 
، حدود 6 ماه از زمانی که دولت  است. به گزارش تجارت نیوز
سیزدهم مدعی آزادسازی منابع ارزی ایران در کره جنوبی و 
واریز شدن این پول به شعب بانک های ایرانی در قطر شد، 
کنون این منابع وارد کشور نشده  می گذرد. با این حال نه تنها تا
است، بلکه طبق اظهارات اخیر حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
، آینده این منابع نیز در هاله ای از ابهام قرار  امروز خارجه کشور
دارد. این در حالیست که دولت سیزدهم در ماه های گذشته، 
آزادسازی 6 میلیارد دلار از منابع ارزی بلوکه شده کشور را 
دستاوردی بزرگ برای خود برمی شمرد، اما با به سرانجام 
کنشی به  نرسیدن این موضوع، باید دید که دولتمردان چه وا

انتقادات و پرسش های پیرامون آن خواهند داشت. 
   ایران منتظر زمان مناسب است!

وزیر امور خارجه کشور در حاشیه سفر به نیویورک، با شبکه 
ABC NEWS به گفت وگو پرداخت و بخشی از این گفت وگو نیز 
به موضوع آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده ایران اختصاص 
یافت. امیرعبداللهیان در پاسخ به سوال مجری این شبکه 
درباره دسترسی ایران به این منابع و شیوه استفاده از آن، 
توضیح داد: »ما توافقی کردیم و واسطه این توافق دولت 
قطر بوده است. در مسیر درست خودش پیگیری می کنیم 
گر  که بتوانیم از این منابع و دارایی هایمان استفاده کنیم. ا
طرف آمریکایی در تعهد خودش با هر توجیهی بدقولی بکند 
و بدعهدی قبلی خودش را تکرار کند، شرایط را سخت تر 
می کند و دیوار بی اعتمادی بین تهران و واشنگتن بلندتر 
کید کرد که ایران منتظر زمان  خواهد شد.« وی همچنین تا
مناسب است و تست می کند که آیا این دارایی ها به راحتی 
مورد استفاده کشور قرار می گیرند یا با بدعهدی آمریکا مواجه 

شده اند. 
کنش همتی به اظهارات وزیر امور خارجه    وا

پس از توضیحات وزیر امور خارجه، عبدالناصر همتی، 
رئیس اسبق بانک مرکزی و از منتقدان اصلی دولت، با انتشار 
کنش داد و با طعنه  متنی در فضای مجازی به این اظهارات وا
به دولت سیزدهم نوشت: “مگر 6 ماه پیش بعد از دو سال 
خ تبدیل و با افتخار آزاد  تعلل، آن را با عجله و در بدترین نر
نکردید؟ شما چرا به آمریکا اعتماد کرده و با انتقال ذخایر، یک 
میلیارددلار را از دست دادید؟« به نظر می رسد که این یک 
میلیارد دلاری که همتی به آن اشاره کرده، همان مبلغی است 
که به گواه کارشناسان، به واسطه مسیر پیچیده انتقال این 
منابع به ایران، تلف شد. در واقع، در حالی که گفته می شد که 
ارزش منابع ارزی ایران نزد کرده جنوبی بیش از هفت میلیارد 
دلار است، خبرها از واریز 6 میلیارد دلار به حساب بانک های 
ایرانی در قطر حکایت داشتند. از سویی دیگر نیز در این 
مدت ابهامات فراوانی درباره نحوه استفاده از این منابع نیز 
وجود داشته است. در حالی که مقامات ایرانی ادعا می کردند 
که دسترسی تمام و کمال به منابع دارند، طرف آمریکایی 
کالاهای  که این ارزها تنها به منظور واردات  مدعی بود 
اساسی و بشردوستانه قابل استفاده هستند. حالا البته به 
نظر می رسد که هر نوع استفاده از این ارز در ابهام قرار دارد و 
مشخص نیست که سرنوشت این منابع به کجا خواهد رسید.

رضا نصری مطرح کرد: 
تهران برای میانجی گری شرط بگذارد 

یک تحلیلگر مسائل بین الملل در مورد ادعای هفته 
گذشته فایننشال تایمز درباره پیشنهاد آمریکا به چین در 
جهت فشار به تهران برای مهار حوثی ها تایید آن از سوی 
گر خبر صحت داشته باشد، به نظر می رسد  رویترز گفت: ا
درخواست آمریکا از چین مرحله دوم برنامه ای است که 
واشنگتن و لندن برای  معضل دریای سرخ تدارک دیده اند. 
در مرحله اول، آمریکا و بریتانیا با ورود نظامی به منطقه - و 
خ  متعاقب آن با افزایش ریسک کشتیرانی در دریای سر
- چین را نسبت به مسأله تجارت حساس کردند تا در مرحله 
دوم این کشور را به اِعمال فشار مستقیم و غیرمستقیم به 
حوثی ها برای خاتمه عملیات نظامی سوق دهند. بعید 
نیست عربستان نیز در ترغیب چین برای فشار به حوثی ها 
نقش داشته باشد. رضا نصری در پاسخ به این سوال که از 
نظر شما چین با مطرح کردن این موضوع به دنبال چیست 
و می خواهد چه نقشی را ایفا کند، گفت: چین یک سیاست 
« دارد و نسبت به مقوله امنیت  خارجی »تجارت محور
کشتیرانی و دریانوردی آزاد بسیار حساس است. اصولاچین 
»حوزه رقابت« خود با آمریکا را نیز در این زمین تعریف کرده 
است و نه در زمین نظامی! به همین خاطر هم نسبت 
به افزایش ریسک کشتیرانی در گذرگاه های مهم تجاری 
کنش تند نشان می دهد. آمریکا هم با علم  جهان همواره وا
خ و یمن بالا برده  به این حساسیت، تنش را در دریای سر
تا چین را وادار به مداخله و واسطه گری کند. لازم است این 
حساسیتِ چین در داخل کشور نیز درک شود و متناسب با 
آن موضع گیری صورت گیرد. وی در مورد ادعای رویترز که به 
نقل از چینی ها مطرح شده که عدم مهار حوثی ها از سوی 
ایران موجب نامتوازن شدن روابط تهران و پکن خواهد شد، 
گفت: اظهارنظر رسمی از جانب دولت چین در این خصوص 
ندیده ام و چنین ادعایی صرفا در سطح برخی رسانه ها مطرح 
گر فرض را بر این بگذاریم که چین چنین  شده است. اما ا
هشداری داده، لازم است برای چین نیز جنس رابطه میان 
ایران و حوثی ها تبیین و روشن شود. ایران قطعا رابطه خوبی 
با حوثی ها دارد، اما انصارا... گروه مستقلی است که خود 
در صحنه منطقه عاملیت دارد. نمی شود با تهدید ایران، 
انصارا... را تحت تاثیر قرار داد. نصری در پاسخ به این سوال که 
ایران برای کنترل این فشار چه اقداماتی می تواند انجام دهد، 
خ« تداوم  عنوان کرد: ریشه اصلی مشکلات در »دریای سر
نسل کشی اسرائیل در نوار غزه است. لازم است چین و ایران 
برای حل ریشه ای این مشکل همکاری کنند، نه اینکه اجازه 
دهند آمریکا به جای فشار به اسرائیل برای آتش بس، دریای 
گر بنا  سرخ را ناامن تر سازد تا چین مجبور به مداخله شود! ا
کره بنشیند  باشد ایران  میانجی گری کند و با حوثی ها به مذا
تا اقدامات نظامی خود را در دریای سرخ متوقف سازند، لازم 
است از چین هم تعهداتی مبنی بر تلاش بیش تر و موثرتر برای 

تحقق آتش بس در غزه اخذ کند. 

   تحولات سیاست خارجی و اخبار انتخابات تا حدود 
زیادی مسائل اقتصادی را تحت الشعاع قرار داده است. 
یم و  این در حالی است که در ماه های آخر سال قرار دار
چشم انداز اقتصادی سال آینده برای افکار عمومی جامعه 
حائز اهمیت است. چه چشم اندازی را پیش روی اقتصاد 

ایران در سال آینده می بینید؟
اصلاح عملی و ثمربخش مشکلات کنونی، این است که نظام 
برنامه و بودجه ریزی کشور به کارکردهای استاندارد سطح توسعه 
خ نداده باشد، تصور  خود برگردد. تا زمانی که چنین چیزی ر
اینکه می توانیم مشکلات و تنگناها را یک سلسله امور صرفا 
اجرایی جزیره ای ببینیم و حل کنیم، تنها گستره مشکلات را 
افزایش خواهد داد. از سوی دیگر اسناد برنامه های میان مدت 
و برنامه هفتم، اسنادی برای عمل کردن نیستند و ما با نمایش و 
انجام برنامه های بدون محتوا تحت عنوان برنامه ریزی و بودجه 
ریزی روبه رو هستیم. در نظامی که بزرگ ترین افتخارش این 
بود که مردم را ولی نعمت می دانست، شرایط به جایی رسیده 
که تابستان 2023، فائو در گزارشی، اعلام کرده که سقوط مصرف 
داخلی شیر و لبنیات در ایران، به مرحله هشدار رسیده است. 
به صورت روزمره می شود مانور داد و هشدارهای کارشناسان 
را تکذیب و انکار کرد و اعداد و ارقام غیرقابل باور را ابراز و سر 
رسانه ها را با این چیزها گرم کرد، اما در نهایت در افق بلندمدت 
می بینید که حتی گزارش های رسمی کشور روندهای بسیار 
حیرت انگیزی را نشان می دهند. گزارش های رسمی و بین المللی 
می گوید تولید در ایران، چه در بخش کشاورزی و صنعت، با 
مشکلات غیرعادی روبه رو شده و آنچه بسیار شگفت انگیز است 
ک کرده اند و  این است که عزیزان به طور کلی، صورت مساله را پا
اصلا در برنامه میان مدت و سالانه، هیچ صحبتی از این نمی شود 
که در اثر این جهت گیری ها بر سر تولید کشور چه خواهد آمد. 
دولت الزام قانونی دارد که گزارش پیوست بودجه ارائه کند و 
بگوید بابت مطالبه این همه مجوز ارز و ریال برای واردات، قرار 

است در یک دوره یک ساله چه چیزی عاید کشور شود. 
گیری های سیاست های     در چنین شرایطی جهت 
اقتصادی به سمت بهبود وضعیت اقتصادی است و یا 

حالت عکس دارد؟
هنگامی که سند لایحه بودجه 1402 بررسی می شد، مرکز 
پژوهش های مجلس، اعلام کرد از کل بودجه ای که برای امور 
مربوط به حمایت از محرومان و محرومیت زدایی در نظر 
گرفته شده، حدود 87درصد آن تنها به عائله خود دولت تعلق 
می گیرد. بنده در این زمینه هشدار می دهم که در سطح نظری، 
به این شرایط، فروافتادن در آستانه شکنندگی کامل می گویند. 
کمیت به جایی می رسد که به محرومان و مستضعفان بیرون  حا
از مدار عائله خود دیگر نمی تواند سرویسی بدهد. صندوق 
بین المللی پول می گوید تمام این روندهای نگران کننده در 
خ داده که از نظر تعهد دولت به سلامت، آموزش،  شرایطی ر
تغذیه، مسکن، بهداشت و زیرساخت های فیزیکی مورد نیاز برای 
مردم، تقریبا روند افت نگران کننده را تجربه می کند، به طوری که 
حسب گزارش صندوق بین المللی پول نسبت کل این بودجه 
عمومی به تولید ناخالص داخلی، که نشان دهنده اهتمام دولت 
کمیتی است، به جایی رسیده که  به انجام مسئولیت های حا
کنون فقط پنج کشور دنیا از این نظر وضعیت بدتری نسبت  ا
به ایران دارند. تبلیغات روزمره درباره اینکه دولت تا چه میزان 
درکاهش تورم موفق بوده ما را هر روز می شنویم، اما در شرایطی 
که خودتان می گویید 30درصد جمعیت به زیر خط فقر افتاده اند 
و40درصد جمعیت کشور هم درآستانه فقر هستند، فرودستان و 

متوسطان همچنان زیر بار فشارهای تورمی خرد کننده، هستند. 
گر این اندک کاهش تورم هم صحت داشته باشد، چیزی  حتی ا
نیست که به آن بالید. در هفته های اخیر گزارش های کارشناسی 
خ  منتشر شده که می گوید همین گزارش هایی که می گوید نر
گر نحوه پردازش ها و مقایسه ها را تغییر  تورم کاهش پیدا کرده، ا
دهید، همین نرخ رسما اعلام شده، رکورد تاریخی تورم را در ایران 
شکسته است. همه این مسائل نیز ریشه در برنامه گریزی دارد. 

   در چه زمینه هایی بیشتر شاهد برنامه گریزی هستیم؟
واقعیت این است که برنامه گریزی کشور را به روندهای بدون 
بازگشت می رساند. آیا ما نهاد نظارتی نداریم که این چیزها را 
ببیند و قبل از اینکه کشور با چالش روبه رو شود، بگوید توقف 
کنید؟ این همه نهاد نظارتی داریم ولی از آنها، یک کلمه حرف 
با کیفیت کارشناسی مشاهده نمی شود. از آن سو، یک روند 
تبلیغاتی هم داریم که دائما برای استمرار همان روندهای 
ما  می گویند  مرتبا  می کند.  چینی  مقدمه  گذشته،  مخرب 
نگران روند قاچاق اقلام هستیم. همه می دانند این اسم رمز 
جهش های جدید به قیمت هاست که مردم و تولیدکنندگان 
گر شما می گویید  را به بحران های عمق یافته تری می اندازد. ا
چون این محصولات ارزان است قاچاق می شود، پس این رویه 

ناعادلانه نیروی کار را متوقف کنید. دستمزد آنها را بالا ببرید تا 
مشکل قیمت تمام شده از این طریق حل شود. چطور می شود 
کسی از این راه حل ها نمی رسد؟ رسما  هیچ وقت به ذهن 
می گویند چهار پنجم کل قاچاق هایی که صورت می گیرد از 
مبادی رسمی است. این کاری سازمان یافته است که نمی توان 
نام آن را قاچاق گذاشت و دستکم نام آن را باید فساد گذاشت. 
مطالعات دستگاه های رسمی می گویند افزایش قیمت هیچ 
ارتباطی به کنترل قاچاق ندارد، اما وقتی تبلیغاتی برای توجیه 
افزایش قیمت کار می کنند، این دستگاه ها نمی گویند این دو 
هیچ ربطی به هم ندارند. می توان با بیشمار شواهد به نظام 
که این شیوه  کشور نشان داد  گیری های اساسی  تصمیم 
مدیریت قابل تداوم نیست. این مسابقه صدور مجوز به نام 
تولید دست هایی برای مطالبه ارز و ریال ایجاد می کند، کانون 
بحران ساز تقاضاهای رانتی  و غیرمولد برای ارز و ریال است و روی 
نرخ ارز و بهره فشار می آورد. همه اعداد و ارقام موجود می گوید 
وابستگی های ایران به واردات، در حال رسیدن به ابعادی 
شکنندگی آور است. می گوییم استقلال ملی برایمان مهم است، 
اما دائما ابزارهای تحریک مصرف را هم به کار می گیریم. تا زمانی 
که شیوه حکمرانی روزمرگی و انکار بدیهی ترین واقعیت ها و اهتراز 
از تدوین برنامه میان مدت و بودجه سالانه با کیفیت ادامه دارد، 

مطلقا فرجام خوشی برای ایران نخواهد بود. 
   در چنین شرایطی چه باید کرد؟

گزارش مرکز پژوهش ها می گوید به جای اینکه در بودجه 
1403 چاره جویی کنند، بارهای جدید مضاعف برای بخش 
تولید صنعتی کشور تدارک دیده اند. مقامات رسمی کشور 
که حداقل  گرفتیم  علنا می گویند چون ما تحت فشار قرار 
پرداختی به بازنشسته ها یا کارمندان را بیشتر کنیم، مالیات 
بر ارزش افزوده را یک درصد افزایش دادیم. این در حالی 
است که با این کار هم به هزینه های تولیدکننده ها افزوده 
می شود و هم به رفاه مصرف کننده ها یورش بردید. چرا بینش 
کم بر نظام سیاستگذاری ما فقط زود سراغ راه حل های  حا
مبتنی بر فشار بر گروه های بی صدای اجتماعی و یا تولید 
کننده های بی دفاع می رود و چرا خود را از راه های توسعه گرای 
کسب درآمد محروم می کند. در شرایطی که خودشان گزارش 
منتشر می کنند و می گویند کشور در فضایی ضدانگیزشی برای 
فعالیت های تولیدی روبه رو است، هزینه های کار را افزایش 
می دهند. رسما می گویند چون قادر به خلق فرصت های 
شغلی برای دانش آموختگان دانشگاهیان نیستید، نیروی 
که کم سابقه  کیفیت ما در سطوحی  انسانی با شرافت و با
بوده، در حال خروج از کشور است، اما باز هم باب ایجاد 
ظرفیت های تولیدی جدید که بزرگ ترین متقاضی نیروی 
کار با کیفیت است را، مسدود می کنند این چه درکی از توسعه 
و تدبیر امور و توجه به رفاه شهروندان است؟ وقتی دولت 
با  را  کسری های مالی خود  محترم، همچنان اصرار دارد 
انتشار اوراق جبران کند، متوجه نمی شود که از این طریق، 
یکی از مهلک ترین ضربه ها را به تولیدکنندگانی می زند که به 
گواه همه گزارش های رسمی، با حادترین وضعیت در زمینه 
گردش شان روبه رو هستند. چطور شما  تامین سرمایه در 
اینها را متوجه نمی شوید و چطور است که وقتی کوچک ترین 
لان و واردکنندگان می شود، این همه صدا  جسارتی به دلا
در جهت اطمینان بخشی به آنها شنیده می شود؛ اما وقتی 
این فشارهای آن هم در حساس ترین و شکنده ترین اوضاع و 
احوال به تولیدکننده ها وارد می شود، ما اصلا نمی شویم که یک 

کلمه در این باره صحبت شود. 
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فرارو

نگره
 تأثیر جنگ غزه

 بر صلح عربستان و یمن
، هیأتی یمنی و یک تیم  چهاردهم سپتامبر
کرات جهت  از دیپلمات های عمانی برای مذا
حل  و فصل درگیری های یمن به ریاض رفتند و 
کرات رسمی انصارا... و عربستان  بالاترین سطح مذا
ک عربستان سعودی از زمان آغاز  سعودی را در خا
جنگ داخلی یمن در نه سال گذشته آغاز کردند 
که  گفتند  ، سعودی ها  تا آنکه بیستم سپتامبر
کرات  این دیدار »نتایج مثبتی« داشته است. مذا
صلح پس از یک وقفه پنج ماهه و پس از آخرین 
کرات که در صنعا برگزار شد، ادامه یافت.  دور مذا
کرات،  چه آنکه به نظر می رسید آخرین دور از مذا
امید بیشتری را برای آتش بس پایدار بین انصارا... 
و سعودی ارائه دهد؛ اما با آغاز جنگ در غزه، 
کرات صلح عربستان و یمن تحت تأثیر حملات  مذا
اسرائیل به غزه و تفاوت مواضع سیاسی عربستان و 

یمن نسبت به این جنگ قرار گرفت. 
روابط  در  سعودی ها  جدید  زبان     

دیپلماتیک
آنچه در آن زمان مورد توجه رسانه ها قرار گرفت، 
سیاسی  هیأت  موجودیت  به  عربستان  توجه 
اعزامی از یمن بود. در ریاض، هیأت حوثی در 
ملاقات با بن سلمان، وزیر وقت دفاع عربستان 
کرد و از آنان به عنوان »هیأت  سعودی دیدار 
صنعا« نام برد، نه »حوثی ها« یا »انصارا...« که نام 
رسمی حوثی هاست. ازاین رو به نظر می رسید 
رسمیت  به  نشان دهنده  اصطلاحاتی  چنین 
شناخته شدن حوثی ها از سوی ریاض است. 
از  از اینکه تصویر عربستان  نشانه ای معنادار 
حوثی ها آن است که آنها اداره کننده دولت یمن 
به  خاورمیانه  مطالعات  کارشناسان  هستند. 
که تغییر در ادبیات  کردند  این موضوع اشاره 
دیپلماتیک عربستان و نام بردن از حوثی ها به 
»هیأت صنعا« از آنجا قابل توجه است که حوثی ها 
و انصارا... مدت هاست که در رسانه های سعودی 
با بدترین نام ها و توصیفات یاد می شدند و به 
نظر می رسد حذف چنین توصیفاتی در ادبیات 
دیپلماتیک عربستان باهدف جلوگیری از هرگونه 

کرات صلح انجام  گرفته بود.  کارشکنی در مذا
   موانع پیمان صلح 

و  انصارا...   ، اخیر پیشرفت های  وجود  با 
دائمی  آتش بس  یک  به  هنوز  سعودی ها 
نرسیده اند و این یعنی آتش بس فعلی متأثر از 
عوامل خارجی شکننده است. در این خصوص 
باقی مانده  نشده  حل  موضوع  چهار  حداقل 
است. اول مساله پرداخت حقوق کارمندان بخش 
دولتی در شمال تحت کنترل انصارا... است که 
تقریبا80 درصد جمعیت یمن در آن بخش زندگی 
حقوق  پرداخت  خواستار  حوثی ها  می کنند. 
کنترل  کارکنان بخش دولتی در مناطق تحت 
خود توسط عربستان هستند. اما دشمنان نگران 
هستند که تخصیص پول از سوی عربستان، به 
تقویت سازمان رزم انصارا... کمک کند. مساله 
دوم مربوط به توزیع درآمدهای ملی نفت و گاز 
یمن است. مسئله حوثی ها این است که آیا آنها به 
آنچه برای مدت طولانی می توانستند به از محل 
صادرات نفت و گاز به دست آورند، دست پیدا 
خواهند کرد یا نه؟ درآمدهایی که جنگ تحمیل 
شده از سوی عربستان مانع دست یافتن یمنی ها 
به آن شده بود و اینکه آیا آنها اجازه خواهند داشت 
که صادرات نفت و گاز را ادامه دهند؟ مساله سوم 
مربوط به درخواست یمنی از سعودی ها برای 
بازگشایی نامحدود فرودگاه بین المللی صنعا و 
همچنین سایر فرودگاه های یمن و بنادر این کشور 
مربوط است. درحالی که این فرودگاه ها و بنادر در 
سال گذشته به طور قابل توجهی باز شده بودند، 
آنها خواستار بازگشایی کامل آنها بودند. علاوه بر 
این، انصارا... خواستار بازگشایی و دریافت مجوز 
برای ورود پروازهای بیشتری از مبدأ یا به مقصد 
صنعا بود. و مساله نهایی مربوط به دسترسی 
حوثی ها به منابع مالی در بانک مرکزی یمن بود. 
کرات تا آنجا پیش رفت که عربستان درباره  این مذا
چگونگی پیوستن بانک مرکزی یمن به یکی از 
بانک های عمان یا اردن نظرات مساعدی ارائه 
کرده بود. ایده ای که حوثی ها درخواستشان این 
بود پولی که به بانک مرکزی یمن می رود به طور 
کامل در اختیار آنها قرار گیرد. این در حالی است که 
کرات بامهارت میانجی گری عمانی ها  گرچه مذا ا
به خوبی پیش رفت؛ اما وقایعی همچون جنگ 
غزه یا کشته شدن سه سرباز بحرینی در جریان 
حمله هواپیماهای بدون سرنشین انصارا... در 
کرات را با  امتداد مرز یمن و عربستان سعودی، مذا

چالش مواجه کرد. 
   تأثیر جنگ داخلی یمن بر سیاست خارجی 
آنچه به نظر می رسد این روزها از معادلات یمن 
با سایر کشورها نادیده گرفته می شود این است که 
یمن هنوز درگیر یک جنگ داخلی است و حوثی ها 
تمام قدرت در یمن را در اختیار ندارند. شرایطی که 
گر پیمان صلح حوثی - سعودی  به نظر می رسد ا
به دست اید، ضرورتاصلح بین انصارا... و دیگر 
گروه های مسلح در یمن را تضمین نخواهد کرد. 
بسیاری از گروه های معارض در یمن می ترسند 
که حوثی ها پس از امضای آتش بس با ریاض، 
قدرت نظامی قدرتمند خود را به آنها تحمیل 
کنند و در نتیجه تن به تشکیل دولت وحدت ملی 
ندهند. پیچیدگی متغیرهای اثرگذار بر جنگ 
کنون و با ورود انصارا...  داخلی یمن آنجاست که ا
به جنگ مستقیم با آمریکا و اسرائیل، نام این گروه 
مبارز در لیست سازمان های تروریستی آمریکا 
کرات صلح حوثی - سعودی به  قرار گرفته و مذا
جنگ غزه گره خورده است. از سوی دیگر شورای 
رهبری ریاست جمهوری یمن که دولت به رسمیت 
کرات  شناخته شده سازمان ملل است، در مذا
حوثی ها و عربستان شرکت نکرده است. امارات 
که این دو  متحده عربی هم مشارکت نداشته 
، کار را برای عادی سازی سیاست ورزی در  متغیر

نظام بین الملل را مشکل کرده است.

فرشاد مومنی در گفت وگو با»آرمان ملی«:

 برنامه گریزی کشور را  برنامه گریزی کشور را 
به روندهای بدون  بازگشت به روندهای بدون  بازگشت 

می کشاند می کشاند 
نظام بودجه ریزی کشور از استانداردهای لازم فاصله گرفته است

فضای تولید کشور ضدانگیزشی شده است

نخبگان کشور در حال مهاجرت هستند

آرمان ملی: در شرایطی که تحولات سیاست خارجی و تنش های 
منطقه ای به همراه اخبار مرتبط با انتخابات مجلس، حجم گسترده ای 
وزمره مردم را به خود اختصاص می دهد، اما چشم انداز  از اخبار ر
اقتصادی سال آینده به خصوص در ماه های پایانی امسال از اهمیت 

بالایی برای مردم برخوردار است. 
موضوعی که در سال آینده به شکل های مختلف روی ساحت های 
زندگی مردم تأثیرگذار خواهد بود. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی 
این موضوع با دکتر فرشاد مومنی، اقتصاددان گفت وگو کرده است. 

مومنی معتقد است: » واقعیت این است که برنامه گریزی دارد کشور را 
گشت می رساند. به روندهای بدون باز

 آیا ما نهاد نظارتی نداریم که این چیزها را ببیند و قبل از اینکه کشور 
با چالش روبه رو شود، بگوید توقف کنید این همه نهاد نظارتی داریم 
ولی از آنها، یک کلمه حرف با کیفیت کارشناسی مشاهده نمی شود. 
از آن سو، یک روند تبلیغاتی هم داریم که دائما برای استمرار همان 
روندها گذشته، مقدمه چینی می کند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو 

را می خوانید. 

اصــلاح عملــی و ثمربخش مشــکلات 
کنونــی، ایــن اســت کــه نظــام برنامــه و 
بودجــه ریــزی کشــور بــه کارکردهــای 
استاندارد سطح توســعه خود برگردد. 
تــا زمانــی کــه چنیــن چیــزی رخ نــداده 
باشد، تصور اینکه می توانیم مشکلات 
و تنگناهــا را یــک سلســله امــور صرفــا 
اجرایــی جزیــره ای ببینیم و حــل کنیم، 
گســتره مشــکلات را افزایــش  تنهــا 

خواهد داد

هنگامــی که ســند لایحــه بودجــه 1402 
بررســی می شــد، مرکــز پژوهش هــای 
مجلــس، اعــلام کــرد از کل بودجــه ای 
کــه بــرای امــور مربــوط بــه حمایــت از 
محرومــان و محرومیت زدایــی در نظــر 
گرفته شــده، حدود 87درصــد آن تنها 
به عائلــه خــود دولــت تعلــق می گیرد. 
بنــده در ایــن زمینــه هشــدار می دهــم 
کــه در ســطح نظــری، بــه ایــن شــرایط، 
فروافتادن در آستانه شکنندگی کامل 
کمیت به جایی می رسد  می گویند. حا
که به محرومــان و مســتضعفان بیرون 
از مــدار عائلــه خــود دیگــر نمی توانــد 

سرویسی بدهد

آستانه دهه فجر و چهل  در  آرمان ملی: 
اسلامی،  انقلاب  پیروزی  سالگرد  پنجمین  و 
کیهان2« و »هاتف1«  ماهواره های »مهدا«، »
گرفتند.  عصر دیروز با موفقیت در مدار قرار 
یکشنبه، هشتم بهمن 1402 در آستانه دهه فجر و 
چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، 
نخستین بار سه ماهواره ایرانی، با ماهواره بر 
غ با موفقیت به فضا پرتاب شدند. ماهواره  سیمر
»مهدا« از ماهواره های سبک وزن پژوهشگاه 
زیرسامانه های  آزمایش  برای  ایران  فضایی 
توسعه یافته ماهواره ای طراحی و ساخته شده 
است. ماهواره مهدا ماهواره ای تحقیقاتی است 
که مراحل طراحی، ساخت، تجمیع و آزمون آن 
در پژوهشگاه فضایی ایران انجام شده است 
و نانوماهواره های کیهان2 و هاتف1 نیز توسط 
شرکت صنایع الکترونیک ایران وزارت دفاع 

شده اند.  پرتاب  آماده  و  طراحی  )صاایران( 
ماموریت اصلی این ماهواره، بررسی صحت 
غ در تزریق چندگانه  عملکرد ماهواره بر سیمر
محموله های فضایی در مدار پایین زمین و 
ارزیابی عملکرد برخی از طراحی های جدید و 
قابلیت اطمینان فناوری های بومی در فضا است. 
کیهان2« از ماهواره های مکعبی  نانوماهواره »
شرکت صاایران برای اثبات فناوری موقعیت یابی 
نانوماهواره  است.  شده  طراحی  فضاپایه 
کیهان2« امکان تعیین موقعیت را به صورت  «
بومی و مستقل از سامانه های موقعیت یابی 
جهانی، برای گیرنده های زمینی فراهم می کند. 
نانوماهواره »هاتف1« از ماهواره های مکعبی 
شرکت صاایران برای اثبات فناوری مخابرات باند 
باریک با کاربرد اینترنت اشیاء ساخته شده است. 
غ « با سوخت مایع دو مرحله ای  ماهواره بر »سیمر

در وزارت دفاع ساخته شده است. ماهواره بر 
غ« در هفتمین پرتاب تحقیقاتی خود  »سیمر
توانست با تزریق چندگانه ماهواره ها، دریچه ای 
جدید در پرتاب های فضایی کشور باز کند. این 
پرتاب موفقیت آمیز یازدهمین پرتاب فضایی 
موفق در دولت سیزدهم است. *ماهواره مهدا، 
یک ماهواره 32 کیلوگرمی از سری ماهواره های 
سبک وزن پژوهشگاه فضایی ایران است که 
به منظور آزمایش زیرسامانه های توسعه یافته 
شده اند.  ساخته  و  طراحی  ماهواره ای 
ماموریت اصلی این ماهواره، بررسی صحت 
غ در تزریق چندگانه  عملکرد ماهواره بر سیمر
محموله های فضایی در مدار پایین زمین و 
ارزیابی عملکرد برخی از طراحی های جدید 
و قابلیت اطمینان فناوری های بومی در فضا 

است. 

***
در آستانه دهه فجر 
انجام شد

پرتاب سه 
ماهواره  ایرانی 
 با ماهواره 
بر سیمرغ به فضا


